2025 年５月 19 日

各 位

会 社 名 Ｈｍｃｏｍｍ株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 三本 幸司

 （コード：265A、東証グロース市場）

問合せ先 取締役執行役員 CFO 土屋 学

 （TEL．03－6550－9830）

株式会社ニーズウェルとの業務提携に関するお知らせ

当社は、本日株式会社ニーズウェル（本社：東京都千代田区、代表取締役会長兼社長 船津 浩三、以下

「ニーズウェル」）と、両社の AI 技術を集結し AI 事業における優位性を確保するため業務提携を行うこ

とを決議し、業務提携契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．検討の理由

当社は「音から価値を創出し、革新的サービスを提供することにより社会に貢献する」という経営理念

のもと音×AI による先進的サービスの提供等を行っており、AI ソリューション事業および AI プロダク

ト事業を推進しております。

当社事業の成長においては、「事業計画及び成長可能性に関する資料」で公表しているとおり、「共創プ

ロジェクトの積上げ加速・拡大」を成長戦略の１つとしております。また、AI プロダクト製品の販売先

の拡大も販売代理店戦略等を念頭に実施していくこととしており、これらの施策を通じて事業拡大を進

めております。

このような状況において、当社の成長戦略を実施するにあたり、ニーズウェルと業務提携をおこない具

体的な取り組みを進めることが有効であるとの認識から、業務提携契約を締結することといたしました。

２．業務提携の内容

今後、業務提携に向けて以下の取り組みを段階的に推進してまいります。その他詳細につきましては別

紙の参考資料をご覧ください。

(1) 両社がもつ AI 技術を活用した、共同ソリューション開発・共同営業

(2) ニーズウェルの顧客ネットワークを活用した当社 AI プロダクト製品の販売チャネル拡大および

AI ソリューション事業における共創プロジェクトの安定確保

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ニーズウェル（東証プライム 3992）

（２） 所 在 地
東京都千代田区紀尾井町 4-1 ニューオータニ ガーデンコート 13

階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長兼社長 船津 浩三

（４） 事 業 内 容
ソフトウェアの開発・運用・保守、ソリューション製品の開発・販

売・運用・保守

（５）
資 本 金

(2024 年 9 月 30 日時点)
9 億 8 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1986 年 10 月

（７）

大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2024 年 9 月 30 日時点)

株式会社オーディーシー 37.99％

ニーズウェル従業員持株会 3.70％

木村 ひろみ 3.00％

佐藤 辰弥 2.32％

橋本 美奈子 2.32％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 1.70％

キヤノンＩＴソリューションズ株式会社 1.59％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.55％

船津 浩三 1.31％

ＪＰモルガン証券株式会社 0.97％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当

状 況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年 9 月期 2023 年 9 月期 2024 年 9 月期

 連結純資産 3,570,038 千円 3,713,927 千円 4,230,436 千円

 連結総資産 4,608,224 千円 5,947,982 千円 5,653,434 千円

 １株当たり連結純資産 90.50 円 97.29 円 111.34 円

 連結売上高 6,730,166 千円 8,761,590 千円 9,549,211 千円

 連結営業利益 690,790 千円 1,100,689 千円 1,185,233 千万円

 連結経常利益 724,817 千円 1,135,176 千円 1,208,298 千円

親会社株主に帰属する

当期純利益
499,152 千円 837,302 千円 809,953 千円

 １株当たり連結当期純利益 12.47 円 21.32 円 21.15 円

 １株当たり配当額 20.00 円 13.50 円 9.00 円

（注）１．2023 年 9 月期連結会計年度より連結財務諸表を作成しているため、2022 年 9 月期は個別財務

諸表の数値を記載しております。

２．当該会社は、2023 年６月１日付で普通株式１株につき２株、2024 年６月１日付で普通株式１

株につき２株の割合で株式分割を行っております。１株当たり連結純資産、１株当たり連結当期純

利益は当該分割を考慮して算出しております。なお、１株当たり配当額につきましては、当該株式

分割前の実際の配当額を記載しております。

４．日程

（１） 取締役会決議日 2025 年 5 月 19 日

（２） 契約締結日 2025 年 5 月 19 日

（３） 事業開始日 2025 年 5 月 20 日（予定）

５．今後の見通し

本件は、2025 年２月 28 日公表の『(訂正・数値データ訂正)「2024 年 12 月期 決算短信〔日本基準〕

（非連結）」の一部訂正について』に記載の 2025 年 12 月期の業績予想には織り込んでおりません。

中長期的に当社の事業成長・業績向上に資するものと考えておりますが、業績に与える影響は軽微であ

ります。なお、将来の資本業務提携を視野に戦略的パートナーシップの構築を目指してまいりますが、適

時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上